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M I K R O E K O N O M I C K É MODELY CENTRÁLNE PLÁNOVANÝCH EKONOMÍK

A B S T R A K T :

Bakalárska práca sa zaoberá centrálne plánovanou ekonomikou aspósobmi, akými sa

ekonomický systém s uplatňovaným centrálnym riadením dá modelovat". Vo svojej prvej

časti popisuje všeobecne problematiku modelovania centrálne plánovaných ekonomík.

Formálně popisuje situáciu, v ktorej sa nachádza výrobný komunistický podnik, spolu

s modelom charakteristického, empiricky vypozorovaného a potvrdeného správania sa

takéhoto podniku. Následuje výpis možností, ktorými plánovacie centrum móže motivovat'

resp. demotivovať výrobců k podávaniu neskreslených informácií o svojej plánovanej

výrobě asvoj ich skutočných výrobných možnostiach. V záverečnej časti práce sú zhrnuté

výsledky, či tlak v uvedenom zmysle centrum móže na výrobců skutočne vyvinut', a či j e v

moci centra reformovat' ekonomický systém v smere ku zvýšeniu ekonomickej efektivity

spoločnosti, ale so zachovaním rámca centrálneho riadenia.

M I C R O E C O N O M I C MODELS OF CENTRALLY PLANNED ECONOMIES

A B S T R A C T :

Bachelor thesis deals with centrally planned economies and with methods of modeling of

these economic systems. In its first part it generally describes problems of trying to model

the centrally planned economy itself and it formally describes situation in which

a communist producer finds himself. It also presents a model of producer behavior that is

particular for economies with centrál planning, encountered widely in practice and

confirmed by empirical studies. In the next part, various ways available for planning centre

to motivate (or not) producers into passing true information concerning their production

possibilities are presented. The finál part tries to find answers to the question if it is possible

to reform economic systém in direction to economic efficiency of society, but with

preserved framework of centrál planning.
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1 Ú v o d

Vo svojej bakalárskej práci sa budem venovať opisu prostredia centrálne plánovanej

ekonomiky. Centrálne riadenie je jedným zo spósobov, akým sa dá ekonomický systém

v spoločnosti organizovat'. Prostredie centrálne plánovanej ekonomiky je natolko

specifické a z historického pohladil nové, že ekonomické modely bežne využívané pre

trhový typ ekonomiky sú takmer nepoužitelné. Rozdiely medzi prostrediami tržnej

a centrálne plánovanej ekonomiky sú v základnej rovině známe, týkajú sa definovania

vlastnických práv a riadenia samotného systému v jednom případe plánom, v druhom

případe trhom. Tieto základné rozdiely viedli k obrovským dósledkom zažívaných všetkými

1'uďmi v každodennom živote.

Charaktery ekonomického diania v centrálne plánovanej i tržnej ekonomike akiste

podliehajú všeobecným ekonomickým zákonitostiam, ktoré sú na dostatočne všeobecnej

úrovni platné pre obidve typy ekonomík, ale v konkrétných aplikáciách pre rozdielne

prostredia vedú k diametrálne odlišným praktickým prejavom.

U obidvoch typov ekonomik sa výrobca snaží nájsť svoju optimálnu výrobnú

situáciu, ktorá mu maximalizuje jeho účelovú funkciu. Ale samotná účelová funkcia už je

u výrobcov v tržnej ekonomike a ekonomike riadenej centrom úplné odlišná. Takisto

odlišná je množina, na ktorej optimálnu výrobnú situáciu výrobcovia hladajú.

Diskutovaniu týchto problémov sú věnované kapitoly 2, 3 a 4. V kapitole 3 sú zhrnuté

modely správania sa výrobcov v centrálne plánovanej ekonomike. Konkrétné sú to

výrobcovia, snažiaci sa maximalizovat' v jednom případe hrubý dóchodok, v druhom podiel

z hrubého dóchodku (respektive zo zisku), v treťom zisk. Je prezentovaný i model výrobců,

ktorého ekonomické správanie je primárné dané snahou splnit' plán.

Vo štvrtej kapitole definujem množinu výrobných možností výrobců, ktorá

v prostředí so zavedeným centrálnym riadením naráža nielen na technologické obmedzenia,

ale aj na obmedzenia plánové. Niektorým z týchto plánových obmedzení je věnovaná

samostatná podkapitola.

Po definovaní výrobnej množiny je nevyhnutná otázka, či a za akých okolností je

výrobca na tejto množině schopný lokalizovat' a uskutočniť svoju optimálnu výrobnú
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situáciu. Kapitola číslo 5 sa týka existencie optimálnej výrobnej situácie. To pre výrobců

typického pre centrálne plánovánu ekonomiku, výrobců typu Horno se assecurans.

Prax centrálne plánovanej ekonomiky nezvratne preukázala, že výrobcovia. pre

ktorých j e splnenie plánu dóležitejšie ako dosiahnutie maximálneho zisku, sa správajú

ekonomicky neefektívne, často dokonca až antiefektívne. Záverečné kapitoly sú

kompiláciou prác, ktorč poskytujú odpovede na dóležitú otázku, či je možné takéto

správanie sa výrobcov ovplyvniť smerom k ekonomicky efektívnemu správaniu. Inak

povedané, či je možné reformovat' ekonomiku ako celok, ale pri stálom zachovaní

centrálneho riadenia. O t o sa centrum pokúšalo tým, že úplné opustilo od zadávania

adresných plánových úloh podnikom. Podniky ostali odkázané iba na generovanie

dostatočného zisku na to, aby ekonomicky přežili (kapitola 7). Alebo sa centrum mohlo

snažit' o to, aby ho výrobcovia pravdivo informovali o svojich produkčných schopnostiach,

aby centrum malo o systéme pravdivý prehlad a mohlo ho (v rámci možností) adekvátne

riadiť. (kapitola 6).

V závere podávám stručné zhrnutie problematiky spolu s niektorými závermi, ku

ktorým práca dospěla.
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2 Re levantnosť klasických ekonomických modelov
Správanie ekonomických agentov v centrálne plánovanej ekonomike má svoje

charakteristické črty. Ekonomické modely bežne používané neoklasickou ekonómiou ich

možu iba ťažko vystihnut'. Vyvstává otázka, akým spósobom sa dá analyzovat' ekonomická

realita v prostředí centrálne plánovanej ekonomiky.

Medzi prácami západných autorov bolo učiněných vela pokusov o analýzu centrálne

plánovanej ekonomiky pomocou využitia štandardných aparátov a štandardných

modelových kategorií, ktoré boli odvodené od kategorií používaných pri štúdiu tržných

ekonomik. V týchto modeloch sa střetáváme s poj mam i ako firma, ceny, zisky alebo

equilibrium. S týmito pojmami sa narába analogickým spósobom. ako sa to zvykne robit" pri

štúdiu tržnej ekonomiky. Ale tieto a podobné pojmy majů v prostrediach tržného

a centrálne riadeného hospodárstva značné rozdielny obsah, a na tuto skutočnosť nebo!

takmer nikdy v prácach západných ekonómov braný ohlad. Tito autoři, zvyčajne preto, že

nezažili realitu centrálne plánovanej ekonomiky, často si neboli vědomí toho. že ich

odporúčania a výsledky analýz nezodpovedali realite.

Ekonómovia pochádzajúci zvýchodného bloku si zvyčajne dobré uvědomovali

rozdiely medzi konceptmi podniku, zisku, equilibria a pod. v centrálne riadenej ekonomike

a tým i istými konceptmi v tržnej ekonomike. Ale často kvóli neexistencii dopředu

připraveného alternatívneho přístupu k riešeniu ekonomických otázok ostávali v rámci

hlavnej ekonomickej paradigmy, a rozpory medzi výsledkami modelu a realitou, ktoré

nevyhnutne vyvstávali z tohto přístupu, potom interpretovali ako vlastnú kvalitu

ekonomickej teorie a nevyhnutný dósledok jej základných predpokladov a axióm, ktoré sa

ale neodvážili sami meniť.

Druhá skupina východných autorov, pravděpodobně v reakcii na neadekvátnosť

vyššie uvedeného přístupu, často zachádzala do opačného extrému. Vytvárali úplné nové

teorie, a to takmer na každý konkrétny aspekt fungovania centrálne riadenej ekonomiky.

Spoločnou vlastnosťou všetkých autorov, ktorých snaženie sa uberalo týmto smerom bolo,

že nemali dostatočnú vazbu na obsah už existujúcej ekonomickej teorie, takže mali vefký

problém svoje výsledky integrovat' do všeobecnejšieho celku. Tieto teorie tak ďalej vyvíjali
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len samotní ich tvorcovia, čo vyplývalo právě z faktu, že stáli oddelene od hlavného prúdu

mikroekonómie.

Na jednom póle tak stáli autoři, využívajúci už definované kategorie a modely, ktoré


[…]


v decentralizovanom socializme, a model Homo se assecurans. Pre výrobců tohto typu je

prvoradé splnenie plánu a ponechanie si čo najvačších rezerv, aby mal čo najváčšiu šancu

splnit' plán i v budúcnosti.

V podkapitole 4.3 som předložil popis 3 plánových zadaní, ktorými centrum móže

podniku předpisovat' žiadanú minimálnu úroveň efektivity, i s přidanými požiadavkami na

jeho úroveň rozsahu, meranému objemom jeho nákladov.

Pre výrobců typu homo se assecurans, ktorý je charakteristický tým. že volí výrobné

situácie, v ktorých má najvačšiu pravděpodobnost' toho, že splní plán, som ďalej předložil

zhrnuté výsledky analýzy, ktorá ukazuje, že pre každý případ funkcie plánového zadania

existuje v prípustnej množině výrobných možností situácia, ktorá je pre neho optimálna,

čiže taká, ktorá mu zaistí maximálně rezervy. Táto optimálna situácia bude naviac ležať

právě v tej časti množiny, kde je úloha zadaná mu plánom splněná ako rovnost'.
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Model ústretového plánovania, prezentovaný v poslednej kapitole, bol do praxe

zavedený s cielom vyvinúť na výrobcov tlak motivujúci ich ku podávaniu pravdivých

informácií ohfadom svojich výrobných možností. Podnik dostal šancu spolurozhodovat'

o tom, ako bude vyzerať jeho funkcia plánového zadania (a tým i množina výrobných

možností) tým, že informácia, ktorú centru odoslal, slúžila ako základ na predefinovanie

jemu určených plánových zadaní. Ukázalo sa, že skreslovanie informácií. poskytovaných

„zdola" plánovaciemu centru, je prakticky neodstránitelnou súčasťou systému centrálneho

plánovania.

V záverečnej kapitole o (ne)reformovatefnosti centrálne plánovanej ekonomiky bola

podaná analýza, ktorej závěry potvrdzujú předpoklad, že adresné direktivně úlohy, ktoré

centrum předkládá výrobným podnikom, nie sú jedinou a hlavnou příčinou toho. ako sa

výrobné podniky v centrálne riadenej ekonomike správajú. čo platí ako pre výrobcov

maximalizujúcich zisk, tak pre výrobcov. ktorí sa snažia zabezpečit' rezervami. Na závěr

autor tejto štúdie podpořil názor liberálne laděných ekonómov, ktorí neverili v možnost'

reformovat ' centrálne plánovanú ekonomiku bez základných fundamentálnych zmien

samotného systému, čiže bez toho, aby sa nezrušilo samotné centrálne riadenie a nepřešlo

by sa na hospodárstvo riadené trhom.

56

Použi tá literatura
Davis C., C harém za W.W.: Models of disequilibrium and shortage in

centrally plannedeconotnies; Chapman and llall, 1989

D o m a r E. I).: The Soviet collective farms as aproducer cooperative, The

American Economic Revue, 1966/4

Hlaváček J.: Horno se assecurans Politická ekonomie, 1987, 34„ str. 633-641

Politická ekonomie, 1984/12,

Hlaváček J.: Kekonomické subjektivitě plánovacího centra. Politická

ekonomie, 1988/10,

Hlaváček J.: Ohjektivizace informací v plánovacím dialogu (možnosti

a meze), /ícademia Praha, 1989

Hlaváček J.: Plán, ceny a investice v rozhodováni výrobce v centrálně

plánované ekonomice, výskumná publikácia č.335, Ekonomický ústav ČSAV.

Praha 1989

Hlaváček J., Tříska D.: Výrobní a informační optimum při interakci

plánovacího centra s výrobcem, Výskumná publikácia č. 270, ČSAV, Praha

1987

Hlaváček J., Tříska D.: Funkce plánového zadání a její vlastnosti, Politická

ekonomie, 1987/4, str. 389 - 399

Klusoň V.: Hodnotová základna společenského plánování, Praha, Academia

1985

Kolanda M.: Kproblémúm exportních výkonu podnikové sféry čs.

zpracovatelského průmyslu, str. 1301 - 1305

Korna i J.: Economics of shortage', North Holland 1980

Kotulan A.: Optimální plánování a fungování socialistické ekonomiky, Praha,

Svoboda 1985

Kysilka P., Zieleniee J., Hlaváček J.: Politická ekonomie. 1988/6,

Plánováni a averze k měření, str. 593 - 604

Mlčoch L.: Alternativy chování podniku v decentralizovaném modelu

socialismu. Politická ekonomie, 1967/11, str. 979 - 991

Mlčoch L.: Možnosti substituce výrobních činitelů. Finance a úvěr. 1981/3

Mlčoch L.: Chování československé podnikové sféry: soubor prací: let 1969-

1989. VP č. 348, Ekonomický ústav ČSAV 1990

Mlčoch L.: Ekonomická transformace a pojetí řádu. Politická ekonomie,

1994/3,

Mlčoch L.: Zastřená vize ekonomické transformace. Praha. Karolinum.

1997,

Quandt R. E., Tříska D.: Optimal desicions in markets and planned

economies, Westview press, Boulder. San Francisco & London, 1990,

Tříska D.: Planning authority and its marginal rate of substitution: Theorem

Horno se assecurans. Ekonomicko - matematický obzor. 1987/1

Tříska D.: Rozhodování spotřebitele v centrálně plánované ekonomice;

Výskumná publikácia, Ekonomický ústav ČSAV Praha. 1990

Zeleniec J.: Ekonomické modelování, Sborník č. 1. ČSVTS 1985

Zieleniec J. a kolektiv: Československo na rozcestí, zpráva o stavu národního hospodářství

a možnostech jeho nápravy, ČSAV, Praha 1989

58

Z o z n a m obrázkov

Obr. 1 Porovnanie optimálnych situácií AI, A2, A3, A4 v modcloch 3.1,3.2, 3.3, 3.4.,21

59