CATEGORY POINTS
Quality of Research 27
Clarity and Readability 24
Content/Quality of Ideas 10
Organization & Development 5
Manuscript Form 0
TOTAL POINTS 66
LETTER GRADE C

(Signature – Defense Opponent)

Jaromír Baxa

Evaluated on: 23. 8. 2007

Explanation of categories and scale:

QUALITY OF RESEARCH: The thesis demonstrates the author's full understanding and command of current literature and he/she uses it competently. The topic of the thesis is well structured and methods used are proper and relevant to the research question being investigated. A full and accurate analysis of thesis statement, from both a theoretical and applied perspective, is provided.

Strong Middle Weak
30 27 24 21 18 15 12 8 4 0

CONTENT/QUALITY OF IDEAS: A range and depth of exposition; an appropriate sense of complexity of the topic; appropriate analysis of the thesis statement; and an accurate understanding of theoretical concepts is demonstrated. A full discussion of applicable and relevant theories stylized data is included. Original, creative thought is provided and evident. Demonstrates critical thinking and analysis with application of theory and student's ability to draw conclusions based on their knowledge, skills and research.

Strong Middle Weak
40 36 32 28 24 20 15 10 5 0

ORGANIZATION AND DEVELOPMENT: The paper demonstrates a logical and clear arrangement of ideas; an effective use of transitions; a unity and coherence of paragraphs; and a clear development of ideas through supporting detail and evidence. The reader is successfully oriented to the subject, purpose, methodology, and structure of the report; an overview of the whole is included; the reader's attention and interest is engaged. The thesis statement is clearly and definitively stated without ambiguity. The conclusion is strong and reflective of the work as a whole.

Strong Middle Weak
15 13 12 10 8 6 4 2 0

CLARITY AND READABILITY: Ease of readability; appropriate use of language and style for the rhetorical content; clarity of sentences (reader doesn't get lost; minimum need for slowing down or re-reading) is appropriately demonstrated. Professional level of English expression is evident (limited amount of non-native language to English translation is detectable).

Strong Middle Weak
10 9 8 7 6 5 3 2 1 0

MANUSCRIPT FORM: The appropriate manuscript form and style for the rhetorical content; a professional image; an appropriate use of headings and sub-headings; an appropriate format for graphs and tables; an effective referencing of graphs and tables in the text; complete and accurate bibliography documented to support